Дело № 1-48/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Староалейское 25 июля 2019 года

Третьяковский районный суд Алтайского края в составе:

Председательствующего: судьи Костырченко Т.А.

при секретаре: Никитиной Т.А.

С участием гос. обвинителя: пом. прокурора Третьяковского района Труфановой И.С.

подсудимого ФИО1

защитника Прохорова Н.Н. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ)

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут у жителя 

<

адрес>, ФИО1, находящегося у себя дома по 

<

адрес>, в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления ФИО наркотического средства - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка обращения наркотических средств, и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 00 минут, ФИО1, находясь у себя дома по 

<

адрес> принял у ФИО на хранение растение рода конопля, и стал незаконно хранить у себя дома для употребления ФИО наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 4402 грамма, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Принятое от ФИО в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 4402 грамм ФИО1 до 09 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в своем 

<

адрес> без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 23 минут, незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 4402 граммов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> было изъяты сотрудниками ОП по Третьяковскому району.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии.

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора в порядке ст.316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает:

- общественную опасность совершенного деяния, то есть, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, что ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких; Оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую суд не усматривает.

- данные о личности подсудимого: ФИО1 не судим, по месту жительства УУП, администрацией сельсовета характеризуется положительно (л.д. 211, 2016), на консультативном учете у врачей нарколога, психиатра Староалейской ЦРБ не состоит (л.д. 215).

По заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения правонарушения не страдал и в настоящее время не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 143-144). С учетом изложенного суд признает ФИО1 к инкриминируемому деянию вменяемым.

В соответствии с заключением судебной наркологической экспертизы наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, страдает пагубным употреблением алкоголя (л.д. 148).

-обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной которой признает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела (л.д. 39), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими, по делу не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст.63 УК РФ по делу нет.

Исходя из изложенного, принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд считает, что с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 наказание может быть назначено в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ без дополнительного наказания. 

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности, дающих оснований для применения положений ст.64 УК РФ не установлено.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

В период предварительного следствия ФИО1 не задерживался, под стражей не содержался, что подтверждено им в судебном заседании.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденных не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1, 5 ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (УИИ) 1 раз в месяц по дням, установленным инспекцией.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: каннабис (марихуана) массой 4 402 грамма; сковороду; чашку; ложку; 3 бутылка из полимерного материала емкостью 1,5 литра; бутылку из полимерного материала емкостью 1,0 литр, находящиеся в пакете из полимерного материла, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Змеиногорский» - уничтожить. Электрическую плитку открытого типа оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Третьяковский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья Т.А. Костырченко